[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Камчатского края

Во исполнение статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в целях создания равного доступа к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Камчатского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

	[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Порядок обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Камчатского края (далее — Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Камчатского края.
2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) организации отдыха детей – государственные и муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления, находящиеся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Камчатского края;
2) ребенок-инвалид – лицо в возрасте до 18 лет, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности, признанное в установленном порядке инвалидом;
	3) ребенок с ограниченными возможностями здоровья – лицо в возрасте до 18 лет, которое имеет недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтверждённые психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий;
4) квота – процентное соотношение доли мест в организациях отдыха детей для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории Камчатского края, не имеющих медицинских противопоказаний для пребывания в данных организациях, указанных в пункте 2 Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.06.2018 № 327н, к общему количеству мест в организациях отдыха детей;
5) квотированные места – зарезервируемые места для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организациях отдыха детей в соответствии с установленной квотой.
	3. Ежегодный размер квоты для организаций отдыха детей, составляет не менее 5 процентов в каждую каникулярную смену.
При расчете квотируемых мест применяются правила математического округления дробного значения до целых единиц.
4. Подтверждением выполнения квоты является наличие договора об организации отдыха и оздоровления ребенка-инвалида и ребенка с ограниченными возможностями здоровья, заключенного между организацией отдыха детей и родителями (законными представителями) данной категории детей с приложением документа, подтверждающего статус ребенка.
5. В случае отсутствия заявлений от родителей (законных представителей) детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья о направлении на отдых и оздоровление места, предусмотренные для данной категории детей в организации отдыха детей, в соответствии с квотой, за 10 рабочих дней перераспределяются между другими категориями детей.
6. В целях обеспечения выполнения квоты организации отдыха детей ежегодно до 1 марта предоставляют в Министерство образования Камчатского края (далее – Министерство) по установленной им форме информацию о количестве квотированных мест.
Места для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья считаются выделенными, если организациями отдыха детей в установленном порядке предоставлена информация в Министерство о количестве квотированных мест.
7. Организации отдыха детей ежегодно не позднее 31 января года, следующего за отчетным, представляют в Министерство отчет о выполнении квоты по форме, установленной Министерством.

image1.jpeg